
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

ORDINANZA SINDACALE N. 17 del 13/07/2023

OGGETTO : LOCALI POLIZIA MUNICIPALE - CHIUSURA TEMPORANEA

Richiamati:
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
 il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:
 l’art. 54 del TUEL elenca le “attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di competenza statale”, 

compiti che il sindaco svolge in qualità di “ufficiale del Governo”;   
 il comma 4 dell’art. 54 stabilisce che il Sindaco, “quale ufficiale del Governo”, possa 

adottare “con atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei 
princìpi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana”;

Premesso che a seguito della segnalazione da parte della Polizia Municipale della presenza di 
materiale presunto eternit all’interno del Comando di Polizia Municipale di Cascina sito in Via 
Comaschi, 116,  è stato effettuato un sopralluogo  in data odierna alla presenza del Comandante 
della Polizia Municipale, del Geom. Della Longa (RSPP del Comune di Cascina) e di personale 
dell’Ufficio tecnico comunale;

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, prot. 25311 del 
13/07/2023 che nel richiamare il sopralluogo sopra citato espressamente afferma di aver controllato: 
“nel corridoio al di sopra della controsoffittatura esistente nell'area della Polizia Comunale, per 
verificare se fossero presenti anche in quelle aree dei tamponamenti in probabile materiale 
eternit”;

Evidenziato, come emerge dalla relazione sopra citata, che: “Da quanto potuto verificare il 
medesimo tamponamento imbiancato è presente sopra la controsoffittatura lungo i due lati per tutto 
il corridoio fino quasi all'ingresso dell'area…omissis…Tenuto conto di questo e considerate le 
potenziali situazioni di rischio, si consiglia di procedere tempestivamente alla effettuazione di 
campionamento ambientale da parte di ditta specializzata, al fine di quantificare o di escludere 
completamente il rischio stesso di presenza nell'aria di fibre di amianto aerodisperse”;

Tenuto conto che il Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, nella nota 
soprarichiamata, afferma altresì che “il datore di lavoro potrà valutare la possibilità di chiusura 
degli ambienti interessati in attesa degli esiti del campionamento”, precisando che “laddove vi sia 
necessità di accedere ai locali prima dell'avvenuto campionamento, nell'attraversamento del 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

corridoio dovranno essere utilizzati DPI per la protezione delle vie respiratorie (ad es. FFP2 o 
superiore”;

Vista la nota del Comandante della Polizia Municipale;

Ritenuto necessario, a seguito di quanto sopra, il campionamento e la verifica della presenza di 
eternit all’interno del Comando di Polizia Municipale disponendo l’interdizione all’uso dei locali;

Considerato che il perdurare della situazione in atto potrebbe causare pericolo per la salute dei 
lavoratori e di eventuali altri avventori;

Rilevata l’urgenza di adottare tutti i provvedimenti possibili finalizzati ad evitare danni per la 
salute dei lavoratori e delle persone;

Considerato, altresì, indispensabile che tali provvedimenti, da adottare a salvaguardia 
dell’incolumità delle persone , debbano persistere fino alla definitiva messa in sicurezza 
dell’immobile;

Ritenuto pertanto per fronteggiare la situazione di pericolo per l’incolumità pubblica, sopra 
descritta, è necessario assumere un’Ordinanza contingibile ed urgente, ai sensi dell’art. 54 del 
TUEL;

Visti

 l’art. 54 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

 l’art. 7-bis del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;

 il D.Lgs. 9 aprile 2008 , n. 81 e s.m.i.;

Accertato la propria competenza,

ORDINA

per le motivazioni di cui in premessa,

1. Al Responsabile della Macrostruttura 1, Ing. Nigro di provvedere con la massima urgenza 
alla effettuazione, attraverso ditta specializzata, delle necessarie analisi di campionamento 



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

ambientale come prescritto dal Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione del Comune di 
Cascina  per la verifica della presenza di eternit nell’area dallo stesso indicato;

2. La chiusura temporanea fino ai risultati del citato campionamento dei locali della Polizia 
Municipale, siti in Cascina  ad eccezione degli uffici dalla stessa utilizzati e collocati prima 
dell’entrata del Comando, nel corridoio davanti all’ufficio anagrafe, consentendo comunque 
l’accesso al Comando per motivate esigenze e con mascherine “ffp2” o superiori come indicato 
dal RSPP;

3. Al Comandante della Polizia Municipale di dare attuazione, per quanto di competenza alla 
presente ordinanza.

           E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza.

DISPONE

che il presente provvedimento sia reso pubblico attraverso l’albo del Comune di Cascina e inviato a:

 Ing, Luisa Nigro, Responsabile della Macrostruttura 1;

 al Comandante della Polizia Municipale di Cascina, dott.ssa Simona Molesti;

 alla Prefettura di Pisa.

 Ai sensi della Legge 241/90 si rende noto che responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Simona Molesti, Responsabile della Macrostruttura 5;

INFORMA



COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

Che avverso la presente ordinanza può essere presentato ricorso al TAR Toscana – Firenze - 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D. Leg.vo 2/07/2010 n° 104 ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del DPR. n° 1199 /71;

Cascina, 13/07/2023 il Sindaco
Michelangelo Betti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


